省十三届人大常委会

第五次会议文件（三十）
  关于提请审议《湖南省实施<中华人民国水土保持法>办法等十一件地方性法规
修正案（草案）》的议案

省人大常委会：

为了完善我省生态文明建设法律制度，按照中共中央办公厅、国务院办公厅和全国人大常委会法制工作委员会的要求，拟对涉及生态文明建设和环境保护的十一件地方性法规进行修改，主任会议拟定了《湖南省实施<中华人民共和国水土保持法>办法等十一件地方性法规修正案（草案）》及说明，现提请审议。

省人大常委会主任会议

2018年7月16日

关于《湖南省实施<中华人民共和国

水土保持法>办法等十一件地方性法规

修正案（草案）》的说明

——2018年7月16日在省十三届人大常委会第五次会议上
省人大常委会秘书长  胡伯俊

主任、各位副主任、各位委员：
受主任会议委托，现就《湖南省实施<中华人民共和国水土保持法>办法等十一件地方性法规修正案（草案）》（以下简称修正案草案）作如下说明：
2017年6月，中央下发了《中共中央办公厅、国务院办公厅关于甘肃祁连山国家级自然保护区生态环境问题督查处理情况及其教训的通报》，指出甘肃省有关方面对新发展理念认识不到位，轻视生态文明建设，在立法层面为破坏生态行为“放水”。要求组织对涉及生态文明建设和环境保护的地方性法规、政府规章、规范性文件等进行清理，杜绝故意放水、降低标准、管控不严等问题。2017年9月，全国人大常委会法制工作委员会发函至各省、自治区、直辖市人大常委会办公厅，要求各地按照中央通报要求，抓紧组织开展对涉及生态文明建设和环境保护的地方性法规进行专项自查和清理工作。对不符合生态文明建设和环境保护要求，与生态文明建设和环境保护有关法律、行政法规不一致的，可以采取打包的形式一揽子予以修改废止；对拟进行全面修订的，要明确修改时间进度。

从2017年10月起，省人大常委会法工委对我省现行有效的地方性法规中涉及生态文明建设和环境保护的四十六件省本级地方性法规进行了全面清理，提出了初步清理意见，并按要求报告了全国人大常委会法工委。今年7月4日，法工委就具体修改方案征求了省人大农委、环资委，省政府法制办及相关厅局的意见，并作进一步修改完善后，形成了修正案草案。拟修改的十一件法规存在的主要问题如下：

1、禁止性行为列举不全。《湖南省实施<中华人民共和国水土保持法>办法》第九条、第十条，《湖南省实施<中华人民共和国防洪法>办法》第七条，《湖南省洞庭湖区水利管理条例》第十四条《湖南省东江湖水环境保护条例》第十条、第十一条、第十二条，《湖南省野生动植物资源保护条例》第十四条，《湖南省风景名胜区条例》第十八条，《湖南省武陵源世界自然遗产保护条例》第十七条、第三十二条，《湖南省南岳衡山风景名胜区保护条例》第十五条、第十六条，《湖南省崀山风景名胜区保护条例》第十七条、第十八条、第二十条，《湖南省紫鹊界梯田梅山龙宫风景名胜区保护条例》第十二条、第十三条，《湖南省韶山风景名胜区条例》第十四条、第十五条、第十六条规定的禁止性行为对照上位法存在缺项或不一致。

2、行政许可规定与上位法不一致。《湖南省南岳衡山风景名胜区保护条例》第十四条、《湖南省紫鹊界梯田梅山龙宫风景名胜区保护条例》第十四条规定的应予行政许可的行为与国务院《风景名胜区条例》第二十九条的规定对照，存在缺项。

3、行政处罚规定与上位法规定不一致。《湖南省洞庭湖区水利管理条例》第三十条未按照上位法对“虽经水行政主管部门同意，但未按照要求修建前款所列工程设施”的违法行为规定行政处罚。《湖南省东江湖水环境保护条例》第二十五条、第二十六条、第二十七条是基于2000年国务院水污染防治法实施细则设定的处罚，该细则已于2018年3月19日由国务院令698号废止，而且该细则规定的处罚幅度明显轻于新颁布的水污染防治法。

修正案草案对存在上述问题的法规条文已分别按上位法的规定进行修改。按照全国人大常委会法制工作委员会要求，拟采取打包的形式一并修改。

此外，《湖南省湘江保护条例》《湖南省渔业条例》《湖南省环境保护条例》也存在上述类似问题。《湖南省湘江保护条例》（修正）和《湖南省渔业条例》（修正）为今年的出台项目，《湖南省渔业条例》（修正）已列入第五次常委会会议议程，《湖南省湘江保护条例（修正案草案）》已经省政府常务会议讨论通过，即将提请省人大常委会审议，拟在对两件法规进行修改时一并解决上述问题。《湖南省环境保护条例》（修订）为今年重点调研项目，7月14日，主任会议决定将该项目调整为今年出台项目，尽快解决与上位法不一致的问题。
以上说明和修正案草案是否妥当，请予审议。

PAGE
5